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DOMINIKA VĖL GRIŽO KARINĖK DIKTATŪROM
“PAVOJAI IŠ DEŠINĖS IR KAIRĖS”
Liberalą ir konservatorių senatorių straipsniai 
apie Amerikos kraštutiniyįų grupių sąjūdžius
Nuo praeito rudens, pasisakius prieš politinių ekstremistų są

jūdžius prezidentui Kennedžiui, viceprezidentui Johnsonui ir bu
vusiam prezidentui Eisenhoweriui, ši tema pasidarė Amerikos 
spaudoj ir visuomenėj labai aktuali. Saturday Evening Post sa
vaitraštis davė vietos liberalų senatoriui Stephen M. Young (dem., 
Ohio)' parašyti apie kraštutinius dešiniuosius, ir konservatorių 
senatoriui Barry M.. Goldwater (resp., Ariz.) — apie kraštutinius 
kairiuosius.

SANTO DOMINGO NAUJOJI VALDŽIA
NEGAUS PRIPAŽINIMO IŠ AMERIKOS

Kariškiu perversmą D. Rusk pavadino žingsniu atgal
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean 

Rusk pareiškė apgailestavimą, kad Dominikos respublika, būdama 
jau kely iš chaoso į demokratiją ir konstitucinę santvarką, padarė 
pavojingą žingsnį atgal. Jis turi viltį, kad nuosaikusis elementas 
paveiks kraštutines jėgas. Jei tai nepasisektų, Amerika paskelb
tų naujai juntai diplomatinį boikotą.

Sen. Young pradeda žodžiais 
vieno V. Europos diplomato, ku
ris jam pasakęs, kad “jus, ame
rikiečiai nebegalite pamiegoti 
dėl komunistų demonų namie, 
kai tuo tarpu per eilę metų Ame
rikos fašistai pavojingai stiprė
ja, niekam nesukant dėlto gal
vos, mažu mažiausiai — kon- 
gresmanams”.

Sen. Young yra vienas iš tų, 
kuris suka galvą dėl fašistų stip- 
prėjimo. Jis jau 50 metų ve
dąs kovą Ohio valstybėj ir kon
grese . prieš dešiniuosius radi
kalus. Jie niekad nebuvę tokie 
stiprūs ir pinigingi, kaip pasta
raisiais metais. Balandžio 1 die
ną jis pasakęs kongrese: “Fašis
tinė John Birch Draugija ir pa
našios yra lygiai pavojingos mū
sų saugumui ir gyvenimui, kaip 
ir vidaus komunistai. Aš einu 
dar toliau. Aš manau, kad de
šinieji radikalai yra pavojin
gesni demokratinėms tradicijom 
ir institucijoms už komunizmo 
šalininkus”.

Amerikos komunistų partija 
beturinti 10,000 narių. Jų pavo
jus saugumui sumažėjo, kai tuo 
tarpu dešiniųjų radikalų — Eu
ropoje jie būtų vadinami fašis
tais — sąjūdis stengiasi sunai
kinti pilietines laisves ir insti
tucijas, kurios sudaro laisvės pa
grindus. Kiekvieną, kuris nesu
tinka su jų amerikonizmu, jie 
apšaukia komunistu. Jie ban
do sugriauti aukščiausiojo teis
mo nepriklausomumą, jie kelia 
triukšmą dėl mūsų dalyvavimo 
Jungtinėse Tautose. Jie nori pa
naikinti pajamų mokesčius. Jie 
stengiasi užblokuoti užsienio pa
ramos programas. Jie užgaulio
ja užsieny gimusius amerikie
čius ir mažumų grupes. Jie sė
ja nepasitikėjimą bendruomenė
se visoj tautoj.

Tikrasis pavojus — rašo sen. 
Young - pareina nuo fakto, kad 
milijonai padorių amerikiečių 
priima jų programas, kaip tei
singą sprendimą didžiai kompli
kuotoms problemoms, kurios iš
kyla prieš mūsų tautą šiame 
staigių pakitimų ir socialinių sū
kurių amžiuje.

Amerikoj yra netoli 1,000 ra
dikalių dešiniųjų organizacijų. 
Kai kurios, kaip L. Rockwellio 
Amerikos nacių partija turinti 
keletą šimtų narių,' bet kitos, 
kaip Amerikos patriotinių drau
gijų koalicija giriasi turinti 4 
mil. narių.

“Pavojus iš kairės”
Respublikonų senatorius Gold

water į tai atsakė, kad tikrasis 
nūdienis pavojus Amerikai atei
na ne iš dešinės, bet iš tos pusės, 
kuri yra arčiau komunistų. “Jis 
neateina nuo tokių kariuomenės 
vadų kaip gen. Edwin Walker, 
kuris nori išaiškinti Amerikos 
kareiviams ir piliečiams tikrą 
mūsų priešo prigimtį, bet nuo 
jėgų, kurios neleidžia tokio švie
timo. Jis neateina nuo patrio
tiškų amerikiečių, budinčių 
prieš vidaus komunistų pavojų, 

bet nuo žmonių, kurie šio bu
drumo nepripažįsta”.

“Nėra prasmės paneigti vi
daus komunistų pavojingumą 
publikai, kuri prisimena tą žalą, 
kokią padarė atominių šnipų 
gaujos — Alger Hisai, Harry 
Dexter Whites, Rosenbergai, 
Fuchsai, Sobeliai ir Greenglas- 
sai. Kalbėti, kad Amerikai ne
gresia komunistai iš vidaus, yra 
prieš amerikiečių nujautimą, ka
da FBI viršininkas J. Edgar 
Hoover ir kiti, kurie dalyką ži
no, mums kalba priešingai”.

Aš tikiu — tęsia Goldwater— 
kad didžioji grėsmė, tikrasis pa
vojus mūsų tautai, mūsų gyve
nimo būdui ir laisvės reikalui vi
same pasauly pareina nuo kai
riųjų mūsų tarpe, kurie ir šian
dien pataria būti švelniems su 
komunistais, kaip namie, taip 
ir užsieny.

Jis mano, kad pavojus eina iš 
paikų “geradarių”, iš intelek
tualinių teoretikų, iš nuolaidi- 
ninkų ir prisitaikėlių, iš profe
sinių kolaborantų ir pacifistų. 
Jis ateinąs iš tokių organizaci
jų, kaip A. D. A. (Americans 
for Democratic Action), kurios 
1961 metų politikos pareiškimas 
skambąs, kaip pasisakymas už 
komunistinę Kiniją ir Castro 
Kubą ir už Amerikos pilietinių 
laisvių uniją, kuri norėtų, kad 
amerikiečiai galvotų apie sena
to vidaus saugumo komitetą ir 
atstovų rūmų priešamerikinės 
veiklos komitetą kaip pavojin
gesnes institucijas, negu yra So
vietų špionažo agentai.

“Aš manau, mes turime teisę 
ir pareigą iškelti tą įtaką, kurią 
ši radikališką kairiųjų organi- 
zacįja A. D. A. turi JAV vyriau
sybės. tarybose, ši keista orga
nizacija turinti, pagal laikraš
čių tvirtinimą, 37 narius “New 
Frontier” politikos formavime, 
nors visoj Amerikoj ji turi tik 
50,000 narių”.

IŠ VISO PASAULIO

Gizenga nusisamdę advokatus
STANLEYVILLĖ, Kongas.— 

Kongo centrinei valdžiai įveikus 
Antoine Gizengą, (valdžiusį 
Oriento provinciją, jis turės va
žiuoti į Leopoldvillės teismą gin
tis nuo kaltinimų dėl separatiz
mo. Gizenga nusisamdę du Egip
to advokatus ir paprašė JT ge
neralinį sekretorių U Thant tar
pininkauti jo advokatų atgabe-- 
nimui į Kongo sostinę.
Nesibaigiąs teroras Alžerijoj

BONA, Alžerija. — Trečiadie
nį prancūzų teroristai nukovė 8 
arabus ir pastarųjų teroristai— 
du prancūzus. Nuo naujų metų 
Alžerijoj savitarpinėse teroris
tų kovose nukauta daugiau kaip 
260 žmonių. Antradienį prancū
zų teroristai sudegino Grane du 
gyvus arabus, žmonės tačiau 
jaučia, kad artėja taika ir ga
las terorui.

338 tonu Norvegijos laivas Leif Viking įstrigo, užplaukęs ant uolos netoli Hatch Hill Point, R. I. 
Kol kas laivo nepasisekė išlaisvinti.

LAOSO PREMJERAS OUM NEPRIPAŽĮSTA 
SUKILĖLIU DELEGACIJŲ KONFERENCIJOJ 
Komunistai ir neutraiistai ruošiasi naujai ofenzyvai

ŽENEVA. — Laoso antikomunistinės vyriausybės premjeras 
princas Boun Oum nesutinka eiti į 14-kos šalių konferenciją iš
klausyti jos nutarimų dėl Laoso nepriklausomybes, neutralumo ir 
koalicinės vyriausybės sudarymo, nes konferencijoj dalyvauja 
ir Laoso sukilėlių — neutralistų ir komunistų — delegacijos. Jis 
sako, kad teisę dalyvauti konferencijoj turi tik vyriausybės dele
gacija.

Praeitą rudenį šis klausimas 
buvo sutvarkytas. Visos trys 
delegacijos dalyvavo konferen
cijoj, visos lygiomis teisėmis, 
visos — be teisės atstovauti La
oso karalystei.

Anglijos atstovas Malcolm 
MacDonald, vienas iš konferen
cijos pirmininkų (antrasis pir
mininkas yra Sovietų atstovas), 
padedant JAV ir Sovietų Sąjun
gos delegatams, visokiais būdais 
stengiasi princą Oum perkalbė
ti, bet jis, atvažiavęs su savo 
vicepremjeru gen. Phoumi, už
ėmė griežtą priešingą poziciją.

Konferencijai rūpi sudaryti! 
iš šių trijų grupių koalicinę vy
riausybę, su kuria būtų galima 
pasirašyti sutartį nepriklauso
mybei ir neutralumui garantuo
ti. Sovietų Sąjunga ir Anglija, 
kaip konferencijos Šeimininkės, 
būtų šių garantijų saugotojos.

Komunistai gali užimti 
visą Laosą

Amerika atsidūrė Laoso klau
simo sprendime toj pačioj pusėj, 
kur stovi ir Sovietų Sąjunga. Ji 
spaudžia premjerą Oum, kad jis 
įeitų į koalicinę vyriąusybę, ku
rioj armijos ir policijos ministe
rijas valdytų neutraiistai.

Atmetus šį planą, Laosui gre
sia dar didesnis pavojus, iš ku
rio išgelbėti galėtų tik Ameri
kos armija. Bet Amerika nėra 
linkusi įsivelti į džiunglių karą 
su komunistine Kinija.

Iš Laoso ateina pranešimai, 
kad neutraiistai ir komunistai, 
remiami šiaurės Vietnamo kelių 
karinių dalinių, gabena ginklus 
ir kareivius į pozicijas, iš kurių 
jie tikisi pereiti likusią Laoso 
dalį ir pasiekti Mekongo upę, 
Tailando pasienį.

Jų kariniai pasiruošimai yra 
ir politinio pobūdžio: priversti 
antikomunistinę vyriausybę pri
imti Ženevos konferencijos rei
kalavimą apie sudarymą koali
cinės vyriausybės, kurioj faktiš
koji valdžia (armijos, vidaus rei
kalų ministerijos) būtų jų ran
kose. Premjeras būtų taipgi 
neutralistas — princas Souvan- 
na Phouma.

VĖLIAUSIAS ŽINIOS
♦ Pilotas Kubos lėktuvo, su

stojusio Gander aerodrome, 
Newfound landė, pasitraukė iš 
Castro tarnybos ir paprašė lei
dimo apsigyventi Amerikoj. Jis 
skrido su keleiviais iš Havanos 
į Čekoslovakiją.

♦ Penki kubiečiai, besiruošią 
bėgti iš Kubos į Ameriką laivu, 
buvo nušauti prie Havanos, kiti 
šeši paimti į nelaisvę.

♦ Išgelbėtieji iš paskandinto 
laivo Indonezijos kareiviai pa
tvirtino olandams, kad jie buvo 
siunčiami į Naujosios Gvinėjos 
salą organizuoti partizanines ko
vas ir paruošti sąlygas artėjan
čiai invazijai.

♦ Trinidadas ir Tobagas — 
Anglijos kolonijos Vidurinėje 
Amerikoje, atsisakė dėtis į bri
tų organizuojamą Vakarų Indi
jos federaciją. Pernai iš fede
racijos atsisakė Jamaika.

♦ FBI išaiškino ir suėmė 
gengsterį iš Detroito, kuris pri
sipažino, kad jis už $500 nužudė 
su savo sėbru Chicagoj unijos 
vadą Kilpatrick spalio 20 d.

♦ Egipto vyriausybė davė už
tikrinimą Indohezijai, kad ji ne
praleis olandų karo laivų per 
Suezo kanalą į Naujosios Gvinė
jos koloniją.

Nuteisė TV sukčių sėbrus
NEW YORKAS. — Devyni 

asmenys, kurie prieš keletą me
tų vaidindavo visažinančius ge
nijus televizijos klausimų — at
sakymų programose (“Twenty 
-One”, “Tic-Tac-Dough”) prisi
pažino teisme, kad jie per tar
dymą melavo, esą televizijos 
sukčiai jiems nepasakydavo iš 
anksto atsakymų į būsimus klau
simus. Vienas iš jų, Kolumbijos 
universiteto profesorius Charles 
Van Doren laimėjo už “atsaky
mus” $129,000. Elfrida von 
Nardroff laimėjo $220,500, 
Hank Bloomgarden — $98,500. 
Teisėjas Edward Breslin juos 
pasigailėjo ir nuo bausmės atlei
do su sąlyga, kad jie daugiau 
nebenusikals.

Dr. Kekkonen bus vėl 
Suomijos prezidentu

Rinkimuose dalyvavo 
80 '< piliečių

HELSINKIS. -— Sovietų mai- 
šymasis į Suomijos vidaus rei
kalus paskatino suomius kuo 
gausingiausiai dalyvauti prezi
dento rinkimuose, nes pasiliki
mas namie būtų ėjęs komunistų 
naudai.

Rinkimuose pirmadienį ir ant
radienį dalyvavo 80 G piliečių. 
Buvo renkami elektoriai, kurie, 
vasario 15 dieną paskelbs, jog 
prezidentu vėl išrinktas Dr. Ur- 
ho Kekkonen, ūkininkų partijos 
vadas, Maskvoj laikomas Suo
mi j os-Sovietų draugystės čem
pionu.

Prezidentui išrinkti reikia 151 
balso iš 300 elektorių. Elekto
riai yra susiskirstę partijomis. 
Ūkininkų partija (prezidento 
Kekkonen) pravedė 145 elekto- 
rius. Kad būtų išrinktas Kek
konen, reikia gauti 6 elektorių 
balsus iš kitų partijų. Koalicinė 
konservatorių partija, neturinti 
savo kandidato į prezidentus, 
gavo 38 elektorių balsus ir jie 
visi balsuos už Kekkonen.

Pirmą kartą buvo sunkiau
Prieš 6 metus Kekkonėn lai

mėjo žymiai sunkiau. Jis tik 
komunistų partijos pagalba su
rinko 151 elektorių balsą prieš 
149.

Šį kartą komunistų partija 
pravedė 63 elektorius. Ji buvo 
išstačius! savo kandidatą į pre
zidentus — Paavo Aitio. Social
demokratai turi 38 elektorius, jų 
atskalūnai — 2, švedij liaudies 
partija — 17, suomių laisvės 
partija — 1.

Bendras socialdemokratų ir 
kitų penkių opozicinių partijų 
kandidatas į prezidentus Dr. 
Olavi Honka pasitraukė iš rinki
mų, Sovietams pagrasinus, kad 
neišrinkus Kekkoneno, Suomi
ja turės sudaryti karinę sąjun
gą, užleisti bazių ir atsisakyti 
neutralumo politikos.

Artėja parlamento rinkimai
Kremliui paspaudžius, prez. 

Kekkonen praeitą rudenį palei
do parlamentą ir paskelbė rin
kimus vasario 4 ir 5 dieną. Par
lamento rinkimuose socialdemo
kratų ir kitos opozicinės parti
jos yra pasiruošusios drąsiau 
kovoti už pergalę, tikint, kad 
Kekkoneno išrinkimas bus apra
minęs Kremlių.

Chruščevo “Pravda” 
vėl plaka Molotovą 

Ar diktatorius tiek terliotųsi su 
stalinistais, jei jie nepavojingi?

MASKVA. — Pravda, komu
nistų partijos vyriausias orga
nas, nieko nesako, kodėl Moloto
vas dar neišvažiavo į senąją tar
nybą Vienoj, kaip skelbė užsie
nio reikalų ministerija, bet il
gu straipsniu jį puola už jo dog
matizmą ir priešinimąsi Chruš
čevo taikingos koegzistencijos 
doktrinai.

Lenino pažiūros apie karą, tai
ką ir taikingą sugyvenimą iš
kraipomos ne tik buržuaziniiĮ 
ideologų, bet ir tokių komunistų, 
kurie nukrypsta nuo kūrybin
gos marksizmo-leninizmo pozici
jos ir pasuka mirusiu dogmatiz
mo keliu, šis pasakymas ypač 
tinka antipartinei grupei, vado
vautai Molotovo, Kaganovičiaūs 
ir Malenkovo, rašo Pravda.

Iš to matyti, kad antipartinės 
grupės pažiūros nėra skleidžia
mos vien anų stalinistų šeimos 
rately, jei į jas turi atsakyti 
partijos vyriausias organas. 
Pravda išveda, kad SSSR tai
kinga koegzistencija nėra koks 
manevras, kaip įtaria kapitalis
tai, o nuoširdus Chruščevo įsi
tikinimas, jog naujas karas 
reikštų pražūtį visiems, ir dėlto 
jo reikia išvengti.

Belgą misionierių 
skerdynės Konge
LEOPOLDVILLE, Kongas.— 

Nauji! metų skerdynėse Kongo- 
los mieste, šiaurinėj Katangoj, 
žuvo daugiau misionierių, negu 
iš pradžių skelbta.

Antradienį Kongo premjeras 
Adoula patvirtino, kad Kongo 
kareiviai, klausą Oriento pro
vincijos valdytojo Gizengos įsa
kymų (tiksliau, jo pusbrolio, pul
kininko, vadovavusio kariuome
nės batalionui) nužudė 11 belgų 
katalikų misionierių ir 7 vieti
nes vienuoles.

Trečiadienį apie šias skerdy
nes buvo gauta daugiau žinių. 
Jose žuvo 19 ar 20 belgų misio
nierių. Vienam pasisekę išsi
gelbėti. Gizengos kareiviai, už
ėmę Katangos miestą Kongolą, 
apsupo Naujų metų vakarą ka
talikų misiją ir jų seminariją. 
Seminarijos mokiniai turėjo žiū
rėti, kaip bus žudomi misionie
riai.

Naujų metų dieną misionie
rius atgabeno prie upės ekzeku- 
cijoms. Kareiviai pirma atidavė 
misionierius paaugliams. Jie 
juos mušė dviračių grandinė
mis, o kai nusibodo, grįžo prie 
darbo kareiviai.

Pastarajame parlamente jo
kia partija daugumos neturėjo. 
Vyriausybes sudarydavo prezi
dento (ūkininkų) partija, bet, 
neturėdama daugumos, neturė
jo ir pastovumo.

Antradienį antitrujillo ele
mentas sukėlė masines demons
tracijas, norėdamas priversti pa
sitraukti iš laikinos vyriausybės 
vadovavimo prezidentą Bala- 
guer, įkopusį į valdžią Trujillo 
diktatūros laikais.

Aviacijos viršininkas gen. Pe
dro Rodriguez Echavarria, prieš 
kurį riaušininkai taipgi demons
travo, pasiuntė tankus demon
strantams malšinti. Keturi iš 
jų buvo nukauti, 10 sužeista. 
Prez. Balaguer tuoj pasitraukė 
iš laikinos valdžios vadovavimo 
(jis žadėjo anksčiau tai padary
ti).

Kariuomenės pajėgos, kurių 
užpakaly stovi gen. Echavarria, 
sudarė naują valdžią ir paskel
bė, kad ji valdys respubliką, 
kaip kad turėjo valdyti nuvers
toji valdžia, iki 1963 metų- va
sario mėnesio, kada bus pra
vesti laisvi rinkimai.

Liko du senieji juntos nariai
Kariškiai į savo juntą įtrau

kė keturis civilius ir patys už
ėmė tik tris vietas, nenorėdami 
sudaryti įspūdžio, kad naujoji 
valdžia reiškia tikrą karinę dik
tatūrą. Senoji junta, arba lai
kinoji valdžia susidėjo iš 7 ci
vilių ir valdė respublika tik 16 
dienų.

Didžioji opozicinė partija bu
vusiai Trujillo valdžiai, pilieti
nė unija, valdžios pakeitimą lai
ko aiškiu kariuomenės pervers
mu. Du buvusios valdžios nariai 
pasižadėjo toliau tarnauti. Vie
nas iš jų yra užsienio reikalų 
ministeris Antonio Bonilla Ati- 
les.

Naujai valdžiai, kaip ir nu
verstąją!, geri santykiai su Ame 
rika ir Amerikos Valstybių Or
ganizacija yra būtina sąlyga iš
silaikymui. Tai kelia viltį, kad 
perversmininkai ilgai valdžioje 
negalės išsilaikyti.

Kirgizų valdininkai 
pasisavinę $50 mil.
MASKVA. — Sovietų spauda 

rašo, kad saugumo organai su
sekė Kirgizijos respublikoj di
džiausią išeikvotojų, spekulian
tų gaują, kurios nariai buvo 
aukšti Kremliaus valdininkai, 
pramonės planuotojai, gamybos 
prižiūrėtojai, prekių paskirsty
tojai.

Jie klastojo buchalteriją, ga
mybos statistiką. Patikrinus jų 
skaičius knygose su prekėmis 
sandėliuose, bazėse, pasirodė, 
kad jų trūksta iš kelių paskuti
nių metų gamybos už $50 mil. 
Areštuota daugiau kaip 50 pa
reigūnų.

Baisus gaisras Vokietijoje
NUERBERGAS, Vokietija.— 

Vokietijoj gaisrų, kuriuose žū
tų žmonės — maža. Dėlto šiur
pas nukratė vokiečius, pranešus, 
kad užsidegus šiame mieste di
delei krautuvei, žuvo 17 žmonių. 
Tokių, gaisro aukų vokiečiai nė
ra turėję nuo karo laikų.
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PROGRAMOJE -r-

pirmą kartą ištraukos iš naujosios komp.
BANAIČIO operos bei kiti jo kūriniai.

ATLIEKA:

sol. P. BIČKIENĖ ir
sol. S. BARANAUSKAS

AKOMPONUOJA

muz. A. KUČIŪNAS.

“Jūratės ir Kastyčio” operos fondo rengiamas

KONCERTAS - BALIUS
įvyksta

1962 METŲ SAUSIO MeN. 27 DIENĄ, 8 VALANDĄ VAK.
WESTERN BALLROOM, 3504 SOUTH WESTERN AVENUE

STALIUKUS
iš anksto galima rezervuoti bet kuriuo metu 
šiais telefonais: WA 8-7700 arba
LU 5-8307.
Specialios dovanos — Door Prizes
Puikus orkestras.
Turtingas bufetas.

BILETAI GAUNAMI PRIE ĮĖJIMO
Kviečiame visus gausiai dalyvauti.

FONDO KOMITETAS
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ENTUZIASTASUŽ GERESNĮ LIETUVIŠKĄ VAIKĄ
Alvudo ?r Montessori pasisakymai

II

MONTESSORI METODAS
Metodo atradimas ir 

pritaikymas

Vadinamojo Montessori Me
todo -pradžia prasidėjo 1809 
metais. Tada dar 28 metų am
žiaus medikė Marija Montes
sori, Romos universiteto psi
chiatrinės klinikos gydytoja, 
prisižiūrėjusi kaip apgailėtinai , 
nuobodžiauja toje klinikoje į 
laikomi įvairūs protiniai at
silikėliai vaikai, pradėjo kam
paniją už įsteigimą tokiems 
vaikams specialios valstybinės į

mokyklos. Įsteigus tokią mo
kyklą, ji pati buvo paskirta 
jos_direktorė. Suprasdama, kad 
protiniai atsilikusius vaikus nė
ra galima mokyti įprastu me
todu, ji išgalvojo visokias daik
tines priemones, kurių pagal
ba būtų galima jiems suteikti 
šiokį tokį išauklėjimą. Neilgai 
trukus pasirodė, kad daugelis 
tokių vaikų pradėjo skaityti, 
rašyti ir spręsti paprasčiausius 
matematikos uždavinius kaip 
ir normulūs vaikai. Daktarė

Sveiki Tėvynėj jie prausės iš bliūdo, 
Gaivu nesuko dėl Montessęri, nė dėl Alvudo .. .

ant visą taupymo 
sąskaitą

Kiekviena sąskaita •
ligi $10.000.- o
apdrausta @
Federalinėje •
Valdžios įstaigoje: •
Federal Savings •
and Loan Insurance •
Corporation ©

©
©
© 
© 
© 
© 
e ant Bonus

sąskaitą

Free to^Savers.
šitą gražų 10 puodukų 

“Collector’s Corner” indą ir 
kaitintuvą gausite dovanų, 
jei atidarysite $500 ar di
desnę sąskaitą arba pridėsi
te tiek pat prie jau turimos 
per sausio ir vasario mėne
sius. Tik viena dovana šei
mai. Jūsų sąskaita turi būti 
padidėjusi mažiausia $500 
per paskutinius du mėnesius. 
Jei patogiau, tai taupykite, • 
siųsdami paštu, o mes atsių
sime Jums dovaną.

šita Stereo High Fidelity, General Electric paga
minta Console ... AM-FM-Phono kombinacija ... tai 
mūsų didžioji dovana. Bet kas gali ją laimėti. Nebus 
jokių varžybų ... nieko nereikia daryti/tik įsiregistruoti. 
Kitos dovanos: Transistor Radio, kavinukas ir “Snooz- 
Alarm” laikrodžiai. Paskirstymas Įvyks 1962 m. sausio 
30 d. Laimingiesiems nėra būtina dalyvauti — jiems pra
nešime laiškais.

Montessori pradėjo galvoti, ar 
toks pat metodas nebūtų nau
dingas ir normaliems vaikams 
padėti sparčiau vystyti savo 
asmenybes, ir 1906 metais ji 
įsteigė pirmąją savo mokyklą 
Romos miesto blogiausiame 
lūšnyne.

Pradėjusi su 60 „mažų van
dalų”, Dr. Montessori greit įro
dė, kad jos mokymo technika 
yra dar efeklihgesnė su nor
maliais vaikais. Greit garsas 
apie naująjį nyetodą pasklido 
Italijoje, kur pradėta steigti 
panašias mokyklas, žymūs pe
dagogai pradėjo atvykti iš ki
lų kraštų ir susipažinę su 
Montessori metodo mokyklo
mis, nešti ir skleisti jos idėjas 
Europoje ir toliau. Montessori 
mokyklos buvo įsteigtos Angli
joje, Prancūzijoje, Vokietijo
je, Airijoje, Ispanijoje, Olan
dijoje, net tolimoje Indijoje, 
kur pirmąją Montessori mo
kyklą Benares mieste įsteigė 
pats Rabindranatas Tagore.

JAV tik dabar atsiminė 
Montessori

į Jungtines Valstybes Mari
ja Montessori asmeniškai buvo 
atvykusi 1914 metais, kur jau 
gyvavo Amerikos Montessori 
draugija, kurios pirmininku 
buvo Dr. Alexander Graham 
Bell. New Yorke ji pati suruo
šė mokytojams savo metodo 
kursus, davė paskaitas Carne
gie Hall ir demonstravo savo 
mokyklos pamokas 1915 metų

gelbėjimo rinkių tam skendi
mui pasistverti?

Mrs. Nancy McCormick Ram- 
buch, Montessori renesanso 
pradininkė Amerikoje, gimusi 
Milwaukee, Wis., mokėsi To
ronte — Kanadoje ir Sorbonoj 
— Prancūzijoje, kur susipaži
no ir susidomėjo Montessori 
metodu. 1953 metais Londone 
ji baigė Montessori mokytojų 
paruošos kursus ir grįžusi su 
vyru Robertu ir;dviem vaikais 
į New Yorką, čia kurį laiką. 
Vedė Savo įsmigtą mdžų vaikų 
židinėlį, kuriame jos pačios 4 
metų vaikas pradėjo skaityti 
ir rašyti. Paskatinta pasiseki
mo ir (draugų padedama ji 
1958 metais gavo viename ūky
je Connecticute tuščią pašiūrę, 
kurią atremontavusi įsteigė 
šiandien garsiąją Whitby mo
kyklą. Šiuo metu jau veikia 
Montessori centrai New Yor
ke, Greenwich, Los Angeles, 
Clevelande, Altonoje, Bostone, 
Pliiladelphijoje, Washingtone ir 
Chicago j e.

Pernai JAV- besilankydamas 
Marijos Montęssori sūnus, Ma
rio Montessori", žymus AMI 
(Association Montessori Inter
nationale) veikėjas, būdamas 
Chicago] e aplankė Lietuvių 
Montessori Draugiją. Apie tai 
AMI biuletenyje „Comirųinica- 
tions” parašyta:” In tlie same 
city (Chicago) they visited the 
Lithuanian Montessori Society 
and had the joy of meeting on
ce again Mr. and Mrs. Varnas,

who, although in their eigh
ties, are most youthful and 
active. The Lithtmian Montes
sori Society of America was 
started on their initiative and 
that of their young friend Miss 
Petrulyte with whom they had 
expatriated after the last war. 
A beautifully chred for envi
ronment bad been prepared by 
them in their own house for 
a group of small Lithuanians 
whose mother^ showed enthu
siasm and warm interest”.

(Bus,.jaugiau)

ŽAGARIEČIAI
DARBUOJASI

Sausio 13 dieną Žagariečiai 
surengė linksmą vakarėlį Ven- 
geliausko svetainėje. Svečių 
buvo atsilankęs gaiisus būrys 
ir visi linksmai šoko prie Ben 
Pavio muzikos.

Rengimo komisiją sudarė 
Adelė Šankus, Rožytė Didž- 
galvienė ir Josephine Masilio- 
nis. Jų sumanymu daugelis 
laimėjo gražių dovanėlių, o 
eks-mainerių choras palinks
mino gražiomis dainelėmis. 
Onutės Tilvikaitės vadovauja
mas choras pelnė gausių plo
jimų. Po programos šokiai tę
sėsi iki vėlybo vakaro, o Ža- 
gariėčiai džiaugėsi, kad biznis 
eina gerai, kad klubui davė 
naudos, o šokėjams sveikatos.

Buvęs Narys

Rengiamės mokėti 
investavimo 
sąskaitoms

DIVIDENDUS MOKAME KIEKVIENĄ 
METŲ KETVIRTĮ VISOMS 
SĄSKAITOMS

Kovo 31
Birželio 30
Rūgščio C3
Gruodžio 31

Juozas Gribauskas, Vykd. sekretorius
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tarptautinėje parodoje San 
Francisco mieste. Amerikoje 
buvo įsteigtos kelios mokyklos, 
bet kaip daugumas naujovių 
Amerikoje su sezonu išeina iš 
mados, taip išėjo iš mados ir 
Montessori mokyklos, nors 
daugumas jos mokymo prie
monių ir technikos buvo pasi
savinta . įvairių vaikams globo
ti ir auklėti darželių bei mo
kyklų.

Tik kai grįžusi iš Europos 
Mrs. Rambush 1958 metais įs
teigė Whitby mokyklą Connec
ticute, Amerika staiga atsimi
nė. primirštą gerą dalyką, ir 
susidomėjimas diena iš dienos 
didėja. Ir ne be priežasties. 
Vaikų auklėjimo sistemai da-. 
bartinėse valdinėse ir privati
nėse, net parapijinėse mokyk
lose susilaukiant daug kriti
kos, paauglių nusikaltimams 
(delinkvencijai) pasibaisėtinai 
didėjant, žmonės žvalgosi nau
jų metodų. Sakoma, skęstan
tis ir už šiaudo stveria. Kas 
gali pasakyti, kad Montessori 
metodas nėra tvirta virvė su

inVeStIK

PELNINGAS IRSAUGUS BUDASTAUPYTI

and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

VINGI
' TOLI ią ART!

» 0^7 poemas

JUOZAS NAUJOKAITIS
/ 5-9209

iff— i ....--t

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvžu sandėliuose ir krau- 
Iuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrižeratoriai, pečiai ir įvairiausiŲ rūšip gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vaL, antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

CURRENT
Dividend Rate

4^4?
Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

. SAVINGS
\ AND LOAN ASSOCIATION

I CHICAGO 8, ILL
\ Phone HAymarkėW»3^

' INSURE L' j

All accounts insured to $ 10,000
-ijy on Agency qf ♦h.- 

Govermnen:
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KOMUNIZMO STATYBA
Gėdos Siena. Mirties Siena. Rojaus Siena...

Du stambius akibrokštus ko
munizmas turėjo šių melų pra
džioje. liet, turint galvoje, kad 
geros akys dūmų nebijo, ko
munistai abudu akibrokštus" 
prarijo, kaip šuo musę, ir ap
silaižė.

Kada komunistas parausta
Norėdami vaizdais pailius

truoti savo pradėtą šmeižtų 
kampaniją prieš NATO genero
lą Heusingeri, komunistai pa
leido per visas savo propagan
dos priemones vaizdą, kaip 
gen. Heusingerio įsakymu na
ciai deginą vieną kaimą. Ne
trukus paaiškėjo, kad tą patį 
vaizdą jie kadaise vartojo kam 
panijoje prieš japonus, kaip 
japonų kariai deginą kinų kai
mą.

Užėjus Naujų Melų šalčiams 
Berlyne ėmė griūti komunistų 
vos praėjusį rudenį pastaty
toji siena skersai Berlyno mies
tą. Išgriuvo didelė spraga, ku
rios greit nebespėjo užmūryti 
ir turėjo prie spragos pastatyti 
visą būrį “Vopo” policininkų, 
saugoti, kad kas nors pro at
sitvėrusią spragą nepabėgtų iš 
komunistų rojaus į Vakarus.

Kad net komunistai turi gė
dos jausmą, rodo taip pat du 
faktai. Vienas faktas toks, kad, 
vakariečiams reporteriams pa
klausus Maskvos propagandos 
viršininkų, kaip čia atsitiko, 
kad tame pačiame paveiksle 
ir japonai kinų ir vokiečiai če
kų ar rusų kaimą degina, vir
šininkas paraudo iki ausų fr

žadėjo reikalą ištirti. Kitas vėl 
faktas, kad vakariečiams no
rint nufotografuoti komunistų 
“Vopo” vyrus saugojančius Gė
dos Sieną, visi jie slepiasi, den
gia veidus, skubiai nusisuka 
arba pradeda svaidyti ašarines 
bombas! Paklaustas, vienas 
Vakarų Berlyno biurgeris pa
aiškino, kad jie tai daro ne 
tiek iš gėdos, kiek iš baimės — 
kad vėliau, atėjus atsiteisimo 
valandai, juos gali atpažinti iš 
fotografijų! Jie turi pagrindo 
bijoti. Nes neapykanta visam, 
kas komunistiška, žmonėse ru
sėj a giliai, bet rusėj a labai kar
štai, ką patvirtina Slewart Al- 
sop straipsnyje

“Mirties siena skersai miesto”:
“Rytų Berlyno žmonės dabar 

kalba daug atviriau ir su dar 
didesniu kartumu, negu man 
teko patirti astuoniuose kituo
se komunistiniuose kraštuose”. 
Alsop’as pateikia keletą savo 
užrašytų berlyniečių pasaky
mų :

“Dabar čia visi labai pikti. 
Tai yra baisus dalykas, ką Ul- 
brichtas mums padarė, per
kirsdamas mūsų miestą į dvi 
puses, kad žmogus nebegali ki
toje pusėje susitikti savo sesers 
arba savo mylimosios”...

“Jie yra blogi žmonės (ko
munistai), bet jie turi mano 
šešių melų sūnų, ir ką aš galiu 
padaryti”.

“Freie Deutsche Jugend arba 
Hitler Jugend, nėra jokio skir
tumo” (Komunistai savo suor

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

Mokėsime nuo
Pinigai, įdėti prieš mėnesio

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS 

1962 metu vasario 1 dienos
15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują musę namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki B
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. ,. 9 iki 1

ganizuotų paaugliu gaujas va
dina Freie Deutsche Jugend 
“Laisvas vokiečių jaunimas”, 
bet jų uniformos ir mankšta 
veik nieku nesiskiria nuo bu
vusio “Hitlerio jaunimo”).

“Taip, čia viešpatauja dide
lis įpykimas, bet jis yra bevil
tiškas, kaip Vengrijoje^’...

“Ulbrichtas — visi žmonės 
nekenčia to riebaus kiaulės, ir 
jis tai žino”.

“Ulbrichtas yra didelis, rie
bus ir brutalus, ir kai jis sušįla, 
jis prakaituoja ir smirdi. Visą 
laiką jis yra apsuptas Vopo 
(Volkpolizei, “liaudies polici
jos”), bet jis ir jų bijosi, todėl 
jie (Vopo) turi būti be šauna
mo ginklo ir stovėti per dvyli
ka metrų nuo jo atstu”...

Labiausiai pasaulyje 
nekenčiamas žmogus

Ulbrichto nektentimas yra as
meniškas ir beveik apčiuopia
mas — šiandien jis yra labiau
siai nekenčiamas žmogus pa
saulyje. Ta neapykanta, aišku, 
padidėjo rytinės Vokietijos gy
ventojų tarpe ypač po to, kai 
jis juos apgavo, atitverdamas 
savąja Siena. Kol ta siena ne
buvo pastatyta, žmonės turėjo 
šiokį tokį liuką prieš savo re
žimą — jei gyvenimas pasida
rydavo visiškai nebeįmanomas, 
buvo galima pabėgti. Dabar 
jie nebeturi jokio liuko...

Visoje rytinėje Vokietijoje 
varžtai yra priveržiami ir “sa
vanorių darbo stovyklos” per
pildytos “nepatikimaisiais”. Vi 
sokios priemonės panaudoja
mos “nepatikimiesiems” me
džioti. Pavyzdžiui, mokyklose 
ir darželiuose penkerių ir še- 
šerių metų vaikams groja Va
karų Berlyno arba Vakarų Vo
kietijos radio stočių signalus 
ir mokytojai skelbia “konkur
są”, kurie vaikai tuos signalus 
atpažįsta. Kurs vaikas atpaži
no, to tėvai jau yra bėdoje...

“Palikite visą vilti, kurie čia 
esate”...

Tebestatant Berlyno Sieną, 
visu rytinės Vokietijos pasie
niu buvo statoma dviejų ar 
daugiau mylių pločio “mirties 
zona”. Tos mirties zonos tiks
las tas pats, kaip ir Berlyno 
Sienos, kaip vienas rytinis ber- 
lynietis pasakė, “žmonėms už
mušti viltį”. Kitais žodžiais, 
komunistų siekis yra įtikinti 
rytinius vokiečius, kaip ir vi
sas kitas anapus Geležinės Už
dangos esančias tautas, jog jie 
yra atitverti, aptverti ir sugau
ti “visiems laikams”...

Pastebėtina, kaip sako Ste
wart Alsop, kad anksčiau jam 
dažnai buvojant Rytų Berlyne, 
visur jautėsi savotiška keista 
slegianti atmosfera, kuri yra 
bendra komunizmo atmosfera 
— liūdni apgriuvusių šalutinių, 
laužo priverstų gatvių vaizdai: 
biaurūs rusiško stiliaus archi
tektūros paskatai Stalino (da
bar Karlo Markso) alėjoje; bai
siai rimtas bukumas, slegian
tis kai]) dulkėtas gumos fabri
ko oras, ir tai yra visur ben
dras komunizmo požymis.

Specifiškas nelaisvės kvapas...

Tas nelaisvės kvapas ir yra 
svarbiausias siaubas,, verčiąs 
žmones rizikuoti savo gyvybė
mis, išsižadėti visko, kad tik 
ištrūkus į laisvę, nes, anot Al- 
sopo, rytiniame Berlyne pas
kutiniais laikais žmonės atro
do sočiau pavalgę ir geriau ap
sirengę, bet visi slaptai trokš
te trokšta, kaip ištrūkti iš to 
Dantės pragaro. Taigi, žmonių 
bėgimo akstinas yra ne mais
tas, o Laisvė! J. P.

Kariškiai irSov. Rusijos 
komunistinė partija

Vakarų Europos spauda pa
duoda davinius apie naująjį Sov. 
Rusijos komunistinės partijos 
centro komitetą ir jo sąstatą, 
kuris buvo išrinktas 22 komunis
tų partijos suvažiavime pr. m. 
spalių pabaigoje ir pažymi ga
na charakteringą faktą apie žy
miai padidintą skaičių aukštų
jų sovietų kariškių įtrauktų į 
naująjį centro komitetą ir ki
tus partijos valdomuosius orga
nus.

Į naująjį partijos centro ko
mitetą ir jo padalinius, buvo 
įtraukta net 33 kariškiai, tuo 
tarpu kai 20 partijos suvažiavi

mas jų buvo išrinkęs tik 20, o 
pačiame centro komitete jų te
buvo tik 6, dabar gi naujajame 
c. k. aukštų kariškių yra net 
14. Tokios didelės militarinės 
grupės Rusijos kom. partijos 
centro komitete iki šiol dar nė
ra buvę.

Iš senojo kom. partijos cen
tro komiteto naujajame komi
tete liko maršalas G. Malinovs- 
kis, maršalas J. Konevas, dabar 
vyr. kariuomenės vadas Rytų 
Vokietijoje, K. Moskalenko, ra
ketinių dalinių vyr. vadas, (mar
šalas G. Žukovas išstumtas kaip 
bonapartistas, maršalas A. Va
silevskis neperrinktas, o marša
las V. Sokolovskis “pažemintas” 
į centro komiteto kandidatus).

Iš buvusių kandidatų į c. k. da
bar buvo padaryti tikraisiais c. 
k. nariais: maršalas J. Bagra- 
mianas, Frunzės karo akademi
jos' viršininkas maršalas S. Bi- 
riuzovas, priešlėktuvinės apsau
gos vyr. vadas; maršalas A. 
Grečko, pirmasis krašto aps. mi- 
nisterio pavaduotojas; admiro
las Gorškovas, karo laivyno vyr. 
vadas, ir maršalas V. čuikovas, 
sausumos kariuomenės vyr. va
das.

Naujai išrinkti į partijos cen
tro komitetą tikraisiais nariais: 
maršalas K. Veršininas, aviaci
jos vyr. vadas; maršalas F. Go
likovas, karo politinės valdybos 
viršininkas; maršalas M. Zacha- 
rovas, gen. štabo viršininkas;

generolas N. Krylovas, Maskvos 
karinės apygardos viršininkas; 
admirolas V. Fokinas, Ramiojo 
Vandenyno karo laivyno vadas; 
generolas J. Jakubovskis, Rytų 
Vokietijos? sovietinių dalinių 
vyr. vado pavaduotojas.

Kandidatais į partijos c. k. ir 
į vyr. partijos revizijos komisi
ją išrinkta 19 kariškių; jų tar
pe maršalai A. Jeremenko, K. 
Rokosovskis, V. Sokolovskis, S. 
Timošenko ir kiti.

Šitoks Sovietų Rusijos komu
nistinės partijos centro komite
to sustiprinimas kariškiais, turi 
kažkokį tikslą, spėlioja vakarie
čių spauda. S. V.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NUOŠIRDŽIAI 
KVIEČIAME JUS
Į MUSŲ

PILNO MĖNESIO DIVIDEN
DUS MOKAME UŽ PINIGUS, 

ĮNEŠTUS Į TAUPYMO 
SĄSKAITAS PRIEŠ 16-ta 

MĖNESIO DIENĄ

vykstanti nuo gruodžio 26 d. iki sausio 30 d. 
Standard Federal Taupymo Bendrovė, žinoma visur Jungti
nėse Valstybėse, kaip viena iš tvirčiausių Chicagos taupy
mo įstaigų, kviečia Jus dalyvauti jos neseniai padidinto 

namo Didžiajame Atidaryme. Priėmimai vyksta nuo gruodžio 26 d. išti
sai iki sausio 30 d. Šiame laikotarpyje bus naudingų dovanėlių taupyto- 
jams ir gaivinančių vaišių svečiams. Mokame 4!4% dividendus, ir 
santaupos apdraustos Federal Savings and Loan Insurance korpora
cijoje. Standard Federal turtas prašoka $80,000,000,00 su atsargo- 
mis, didesnėmis, negu $7,500,000.00. Jūs galite pasinaudoti visa Tau- 
pymo Paštu programa, arba, jei įmanoma, atsilankyti asmeniškai 
Standard Federal bendrovėje. Daug vietos automobiliams nemoka-
mai pastatyti.

STANDARD^',./SA VINGS
(f// and Loan Association

092 ARCHER AT SACRAMENTO, CHICAGO 32, ILLINOIS VIRGINIA 7-1144

AND LOAN ASSOCIATION
31,30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside £-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

— “Knygų Lentyna”, Lietu
vių Bibliografinės Tarnybos Biu
letenis, nr. 4 (124). Rugsėjis- 
Spalis, 1961. šalia išeivių kny
gų bibliografijos 1961 m. rugsė
jo-spalio m., paskelbta ir smul
ki lietuvių periodikos laisvame 
pasauly svarbesnių straipsnių 
bibliografija (1961 m. rugsėjis- 
spalis). (E)

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4¥4%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

3 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — THURSDAY, JANUARY 18, 1963

3



NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl._________ HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

-APŽVALGA-
Subscription Rates:

In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos.
Chicago  j e ir priemiesčiuose:

metams ________________  $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ................. $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Chruščiovo kova su Molotovu
Viačeslav Molotov (Skriabin), buv. Sovietų Sąjungos 

premjeras ir užsienio reikalų ministeris, dar nėra nei ka
pituliavęs, nei su Chruščiovu susitaikęs.

Vakar Maskvos “Pravda”, vyriausias SSRS komunis
tų partijos organas, įdėjo straipsnį, kuriame Molotovas 
yra smarkiai puolamas, kaip Chruščiovo užsienių politi
kos priešas. Savo “dogmatiškam Užsispyrimė” jisai, anot 
“Pravdos”, iškreipia Lenino pažiūras taikos, kabo ir tai
kingos koegzistencijos klausimais.

“Pravdos” vedamasis puola ir kitus vadinahids priėš- 
partinės grupės šulus, kubiė buvo išmesti iš komunistų 
partijos centro komiteto prezidiumo (pdlit-biuro). Jie bu
vo viešai išniekinti pernai XXII partijos sūvažiaviihe. Bet 
“Pravda” jiems vėl kerta; pareikšdattia:

“Tai liečia tiesiog anti-partinę grupę, kuriai va
dovauja Molotov, KaganOvič ir buv. premjeras Ma- 
lenkov. Kaip žinia, Molotovas savo dogmatiškume 
nuslydo į pareiškimus, teigiančius, kad Leninas nie
kad nekalbėjęs apie koegzistenciją su skirtingomis 
socialinėmis sištemOniis.”
Komunistų-partijos organas įrodinėja, kad taikinga 

koegzistencija ‘^absoliučiai reikalihga”, nes' nahjas pasau
linis karas būtų savižudybė. Bet jisai aiškina, kad koeg
zistencija nereiškia, jog Rusijos komunistų partija atsi
žadėjo “klasių kovos” principo.

Pagaliau, “Pravda” priduria, kad taikinga koegzis
tencija nėra tik taktikos manevras, kaip prasimaną “bur
žuaziniai politikai”, o pagrilidihė “socialistinių valstybių” 
užsienio politikos prdgrania.

Jei vyriausias Kremliaus diktatūros organas dėda 
šitiek pastangų, siekdamas teOrėtiškai suthušti Molotdvaį1 
ir jo bendraminčius, tai aišku, kad jie dar nėra nūgalėti.'

Sovietų užs. reik, ministerija buvo paskelbusi, kad* 
Molotovas vyksta iš Maskvos Užimti savo postą'Tarptau
tinėje Atorho Jėgos Agentūroje, kaip Rtisijos atštbVas. 
Tada atrodė, kad jisai gavo “nuodėmių atleidittiį” ii’ su
sitaikė su Chruščiovu. Bet vėliau pasitvirtino žinios, kad 
jisai dar tebėra Maskvoje. Dabar iš td, ką rašo “Pbavdh”, 
galima numanyti, kad Molotovas dar nepasidavė, ir jei
gu jisai drįsta priešintis Nikitos politikai, kuriai1 pareiškė 
pritarimą partijos suvažiavimas, tai jisai turi galingų rė
mėjų partijos ir vyriausybės viršūnėse.

Pirmą kaitą nuo L. Trockio laikų kilo Rusijos komu
nistų valdžioje tokia aštri kova tarp valdančios klikos ir 
opozicijos. Stalinas Trockį ištrėmė ir nugalabijo, kitus 
opozicininkus sušaudė, “kaip pasiutusius šunis”. Bet 
Chruščiovas tokio didelio autoriteto neturi ir fiziškai

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų .......................... $7.00
trims mėnesiams ............... $4.00
vienam mėnesiui ............... $1.50

Užsieniuose 
metams ....................   $16.00
pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pačto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

PUČIA KUNIGŲ BYLĄ
Suareštavusi kun. L. Pavilo- 

nį, Klaipėdos parapijos klebo
ną, ir kelis kitus, dar neįvar
dintus Lietuvos kunigus, So
vietų Rusijos valdžia, matyt, 
rengiasi jų bylą kolabiausiai 
išpūsti.

Suimtieji kunigai yra kalti
nami “valiutos spekuliacija” ir 
veikla “neteisėtoje” prekyboje. 
Bet pereitą antradienį sovietų 
spauda bando tą menamą ku
nigų spekuliaciją surišti spe
kuliantų tinklu, veikiančiu ne 
tik Lietuvoje, bet visoje Sovie
tų Sąjungoje ir kapitalistinėse 
šalyse — Jungtinėse Valstybė
se, Kanadoje ir Izraelyje.

Profsojūzų organas “Trud” 
(Darbas) rašo, kad spekulian
tai, su kuriais dirbo lietuviai 
kunigai, esą: Artinas Reznicki, 
Basia Reznickaja; Piddor Ka- 

.miner ir Zasmanovič — Vilniu
je; Michail Rabinovič ir Mak
sim' Mėlariied — Maskvoje; 
Benjarriin Gudko — Odesoj ė, 
ir B. B. Ėvenštan — MitiSke. 
Jų visų pavardės žydiškos.

Šis spekuliantų tinklas tū
rėjęs' 13,000,000 senųjų rtiblių 
apyvartos (senieji rubliai bu
vo verti pagal'oficialų kursą po 
25 alnėrikiilitiŠ" ceritliS).

“Trud” pasakoja, kad spe- 
kiiliaritbš išdavūs!' viciia iho- 
tęris, kurią žvalgyti* silčitipo, 
kai ji batidė įšhitlgeliuoti sve
timą valiutą (dolerius) į So
vietų Sąjungą.

Bet tai, žinoma, tik pradžite 
įteikia laukti, kad į Lietuvos 
kunigų ir žydų “spekuliantų” 
bylą bus įvelta datig daugiati 
asmenų. Chruščiovo žvalgyba 
padarys iš jos didelę tarptau
tinę sensaciją, stengdamasi nu
kreipti rusų ir kitų pavergtų 
tautybių dėmesį nuo tų keblu
mų; kuriiį tiek* daug turi Krem
liaus valdovų klika namie.

Maskva tyčia skelbia žydiš
kas spekuliantų vardus, norė- 
,daiha’ publikai parodyti, jog 
valdžia tkauLia tieson “nusi
kaltusius” lietuvių’ kunigus ne 
dėl to, kad jie yra katalikų 
bažnyčios atstovai, d dėl to, 
kad jiė “nusikalti) įstaty
mams”.

Iš to galima numanyti, kad* 
Chruščiovas dar nėra nusista
tęs sunaikinti katalikų bažny
čią Liėttrtojė. Jišai siekia už
dėti katalikų dvasininkijai 
griežtesnę valdžios ir komunis,- 
tų partijos kontrolę, paversti 

bažnyčią klusiniu diktatūros 
įrankiu.

Labai klydo tie, kurie manė, 
kad dabartinis Rusijos dikta
torius esąs liberališkesnis, ne
gu jo pirmtakai.

KLAIDINGOS IŠVADOS
“Chicago Tribune” straipsnį, 

apie kurį mes kalbėjome va
kar, J. Daugi, išvertė lietuvių 
kalbon ir pridėjo prie jo, 
“Drauge”, tokią pastabą:

“Visgi jis (“Tribune” 
straipsnis) rodo, kad lietu
vių sąjūdis pasiekė viršūnes. 
Bailumas ‘įžeisti’ grobuoniš
ką Rusiją yra nepateisina
mas. Aukščiau išdėstytieji 
faktai tai tik ženklas, kad 
reikia plačiau tą akciją vys
tyti, užgriebiant ir įvairių 
tautų atstovybes prie Jungt. 
Tautų.”

Pirmoji pastaba labai netiks
li, ries tas sąjūdis (agitacija už 
Ktičhelio rezoliuciją) jokių 
“viršūnių” nepasiekė, o prie- 
šihgai': sustojo, atsimušęs, kaip 
į sienį, į neigiamą valstybės 
departamento atsakymą atsto
vų buto užsienio reikalų ko
miteto pii niriiūkui. Iš to at- 
sakyiilo aišku, kad užsienio 
reikalų komitetas tos rezoliu
cijos lifesvarštys ir nedarys dėl 
jos viešų apklausinėjimų.

O antroji J. Daugi, pastaba’ 
yra visiškai klaidinga. Jisai 
priėmė už gryną pinigą “Tri- 
Imrte’o” korespondento ir at
stovo Lipscombo šališką ir ne
teisingą laiško interpretaciją. 
Juk valstybės sekretoriaus pa
dėjėjo laiške įsakmiai pabrėž
ta, kad daryti specialų žygį 
Pabaltijo respublikų reikalu 
J u, rigtinėsė Tautose nebūtų 
prasmės, žinant dabartinės J. 
T. narių daugumos nepalanku
mą. <■

Kam gi dėl to kaltinti šios 
šalies vyriausybę, kuri yra 
mums palanki?

Argi ambasadoriaus Steven- 
sono neseniai paskelbtas per 
radiją bei televiziją ir spaudo
je pranešimas apie Latvijos, 
Lietuvos ir Estijos pavergimų 
if apiė ikomunistinio imperia
lizmo sihūtėjimą kitose šalyse 
litidljh apiė Kennedy adminis
tracijos “bąilhmą neįžeisti Ru
siją”?

Atstovo Lipscombo paskel- 
biriiaš valst. departamento laiš
ko daro žalą Lietuvos išlais

vinimo reikalui, nes padrąsiria 
Lietuvos laisvės priešas. Bet 
J. Daugi, nori, kad “akcija” bū
tų vystoma plačiau — vadina
si, dar plačiau būgnyti, kad 
J.T. narių dauguma esanti prie
šinga Lietuvos išlaisvinimui!

KOMUNISTŲ 
DŽIAUGSMAS

Republikonų atstovui Lips- 
combui paskelbus valst. sek
retoriaus padėjėjb Hays’o laiš
ką užsienio reikalų komiteto 
pirmininkui, labai nudžiugo 
Lietuvos okupantų tarnai. Jų 
laikraštis Chicago j e rašo:

“Valstybės departairieritas 
mano, kadangi dauguiha 
Jungtinių Tautų šalių yra 
pripažinusios (? — “N.”), 
kad Pabaltijo šalys teisėtai 
prisijungusios (? — “N.”) 
prie Tarybų Sąjungos, klau
simo kėlimas asamblėjoje 
tiktai sukeltų berėikaliriguš 
barnius ir iš to nebūtų jo
kios naudos.”
Komunistai be melo riėap- 

seina.
Tokio akto, pripažįstančio 

Pabaltijo valstybių inkorpora
vimą į SSRS dar niekad nėra 
buvę. Be to, valstybės departa
mentas niekur nėra sakęs, kad 
Jungt. Tautų idauguma ar bent 
dalis laiko Pabaltijo respubli
kų pagrobimą “teisėtu prisi
jungimu”.

Pripažinimas įvykusio anek
sijos fakto dar ahaiptol nereiš'-

47TH STREET & ASHLAND AVENUE • YArd» 7-7000
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SPECIALUS PRANEŠIMAS
Galioja nuo 1962 m. sausio 1 dienos 

Jūsų santaupos

DROVERS BANKUOSE
neš

ji (Kj palūkanų už 12-kai mėnesių
TT padėtas santaupas 

palūkanų už paprastas
O taupymo sąskaitas

Visi indėliai iki $10,000 
apdrausti Federal Deposit Wura'nce Corporation

Chicagos lietuvių 
Tarybos veikimas
Chicagos Lietuvių Tarybos 

atstovų susirinkimas įvyko šeš
tadienį, sausio 13 d. Jaunimo 
Centre. Tarybos pirmininkas 
kun. Adolfas Stašyš, atidaręs 
susirinkimą, pareiškė, kad šio 
susirinkiriio svarbiausioji da
lis yra aptarti Vasario 16 atžy- 
mėjimo rengimą. Dienotvarkės 
eigoje jis perskaitė paruoštą 
programą Vasario 16-tos atžy- 
mėjimui, kuris įvyks sekma
dienį, vasario 18 d: Marijos 
aukšt. mokyklos auditorijbjė. 
Programa buvo vienbalsiai už- 
girta.

Susirinkę delegatai pasisa
kė, kad reikia kviesti visus 
Chicagos ir apylinkių lietuvius, 
jų organizacijas ir pavienius 
asmenis dalyvauti šioje svar
biausioje Lietuvos šventėje bei 
raginti prisidėti aukomis, nes

kia, kad aneksija’ įvykd teisė
tai. Sakysime, Pilšudškiš buvo 
pagrobęs Vilnių ir dauguma 
valstybių nenorėjo dėl to su 
Lenkija peštis; bet tas Pilsuds
kio veiksmas, tarptautinės tei
sės požiūriu, buvo smurtas ir 
toks pasiliko.

Svarbu, kad Stalino smurto 
prieš Pabaltijo valstybes nepri
pažino ir nepripažįsta Jungti
nės Valstybės ir žymiausieji 
Amerikos sąjungininkai.

pavergtos Lietuvos reikalas tu
ri būti visų lietuvių reikalas, 
be pažiūrų bei tikėjimo skir
tumo.

šeštadienį, vasario 17 d. ry
šium su Vasario 16 minėjimu 
yra rengiama ceremonija prife 
Žuvusių už Lietuvos Laisvę pa
minklo, kurs yra Jėzuitų rū
mų aikštėje prie įėjimo į Jau
nimo Centrą. Ten bus uždeg
ta Aukuro ugnelė ir atliktos 
atitinkamos apeigos.

Nutarta kreiptis į draugijas 
ir klubus, prašant nerengti va
sario 18 d. savo parengimų, 
jeigu tokie parengimai buvo 
plakuojami ne Vasario 16-tbs 
atžyniėjimui te jei jų pelnai ne
skiriami Lietuvos laisvinimui 
per ALT arba per Chicagos 
Lietuvių Tarybą.

Chicagos Lietuvių TaTybds 
yra išsiuntinėti draugijoms ir 
klubams pakvietimai dalyvau
ti Vasario 16 atžymėjimė ir 
prisidėti su aukomis. Tačiau 
jei kurios organizacijos būtų 
tokių pakvietimų negavę, tiek 
piat yra kviečiamos atlikti sa
vo garbingą pareigą, kaip da
lyvavimu taip aukomis.

Šis C. L. T. susirinkimas pra
ėjo jaukioje nuotaikoje ir kil
niais jausmais dalyvauti Tary
bos veikloje Lietuvos labui.

Pažymėtina naujojo pirmi
ninko gerb. kun. Stašio didėlė 
tolerancija ir sugebėjimas ves
ti susirinkimus švelnioje ir tai
kingoje fornibje; K. č.

“likvidūoti” savo oponentus nesiryžta. Jisai pats tuos 
skėrdyhių laikus prakeikė !

Todėl — žiūrėsime, kas iš šito vidaus konflikto Mask
vos tironijoje išsivystys.

PETRAS RUSEČKAS

BauMkimra
KAS GI BUVO T(Dl BAUDŽIAVA 

48.
— Už tuos pinigus būčiau jį iš sidabru 

nuliejęs, tiek jis mąn atsiėjo.
Po to pats klebonas išsikėlė į Nėvafė- 

nus netoli Telšių, o tam savo svainiui ten 
pat, Mitkaičiuose, nupirko palivarką.

Tuo laiku pats tarnavau klebonijoj ir 
pats krausčiau kleboną į 'Nevarėiius.

KAIP VAIKUS DEGTINE GIRDYDAVO.

Beveik kiekviename dvare būdavo bra
voras degtinei varyti, todėl degtinė buvo 
visai pigi. Būdavo, turi paverdėngį (3 
skatikus), nuėjai į bravorą, išmėtei taurelę 
ir eini sau raudonuodamas. Puskvortė kaš
tavo 3 kap., kvorta — 6 kap. Žmonės dau
giau ir nuturėdavo ko nusitverti, kaip tik 
degtinės. Neturėdami ko valgyti, pasiima 
degtinės ir, pasimirkydami su duona, val
go. Duodavo jos ir mažiems vaikams, kad 
geriau miegotų. Siurbtelės vaikas kokį 
gurkšnelį, kad pradės rėkti, spardytis, — 
smarkiai liežuvį kerpa. Pritaisydavo 
kumštelį iš duonos ir smulkaus cukraus, 
pamirkydaVo' degtinėj, apspuhgydavo, kad 
ne taip degintų, ir duodavo čiulpti. Kiek 
pačiulpęs, vaikas užmigdavo ir gana ilgai

miegodavo, o tėvai tuo tarpu eidavo į dar
bą. Todėl 10—13 metų vaikas degtinę 
traukdavo kaip senis, žmonės, degtine 
persisunkę, nebejaufez tbLid didėlio vargo, 

jlludavti, urėdas nupylė' bižūtid,pkjr’ plė’čitiš',- 
'— apsisukai'ir vėl dainuoji. Jokio skaus
mo nejauti, lik naktį, iššhriiė'gojus, prade

gdavo peršėti perkirstos- viėtbš. j
Ben kam tekdavo išlaikyti daug rykš- 

įčiųV tai tam ir degtinė negelbėdavo; toks 
dažniausiai nusilpdavo.

Visas bravoro pelnas eidavo ponui. 
Grūdų būdavo daugybė — pilni aruodai. 
Ir kur juos dės? — varydavo degtinę, gir
dydavo, žmones, ir gana. Vėliau, kai panai
kino baudžiavą, bravorai eitiė' Pykti, nes 
nebebuvo tiek grūdų dėgtinei varyti ir tiek 
gėrėjų.

Visur pakelėse' pd'ndt ’ buvo pristktyta* 
smuklių, kurias daigiausia 'nuomodavo žy
dai. Dvafb žfriohėš, važiitddami, Pžšukdavo 
į tas snteik*leš įsitraukti.

klihigai, vyskupo Valančiaus rhgih'P- 
mi, rašė1 žltlOnės į'maivyb'ė's draitgijaš; pėV 
pamokslus barėsi ant’girtudk’lit^ grasinda
mi jiems pragaru ir šiaip visokiais būdais 
žmones blaivino.

Kai kurį laiką buvo sumažėjęs smuk
lių ir bravorų skaičius, žiūrinės, jeigu ir 
gerdavo, tai nebe taip; kaip kad anksčiau. 
Gerdavo lik per kokias šventes, puolas ar 
panašias iškilmes, o šiaip „kasdieninės 
degtinės” jau nebebuvo. į 

Tas blaivybės laikotarpis tęsėsi 
neilgai: 10 — 15 metų: Vėliau vėl vis
kas atližo, atsileido o dar labiau, kai 
įnirę prits blaivybės skleidimo pradininkas 
— vysk. Valančiūš? Tada kunigai atšalo 
nuo blaivybės darbo; nebuvo kas ir iš pa
sauliečių tuo rūpinasi, todėl viskas ėmė 
eiti atgal. Vėl atsirado daugiau smuklių, 
bravorų, vėl pradėjo žmonės gerti. Nors 
nebepriėjo ligi to, kas buvo baudžiavos 
laikais, bet, vis dėlto, blaivybė aptemo. 

AKLI TIĖK SKAITYME, TIEK RAŠYME.

Baudžiavos laikais ir dar ją panaiki- 
nus, mūšų krašte ir niekui- artimose vieto
se nebuvo jokių mokyklų, išskyrus tas, 
kurios buvo didesniuose miestuošfe. Jeigu 
kas norėdavo išmokti skaityti, tai eidavo 

i pūs mokantį ir mokydavosi. Tokių mokan
čių b!ūdavo labai maža. Visame dvare ra
šyti ir1 skaityti mokėjo tik patys ponai ir 
urėdas, o visi kiti buvo akli tiek skaity- 

iiriė', liek’rašyme. Vyriausias dvaro užvaiz- 
! da' Rhišh1 taip pat nėmrikėjo, nei skaityti, 
nei rrišylL Visa jo didybė buvo tame, kad 
jis valdė visus dvaro raktus.

Nemokėdamas skaityti rašyti, skaity
davo maišais, o vėliau pūrais. Jeigu norė
davo žinoti, kiek javų supildavo į aruodą, 
lai viską pažymėdavo anglies arba krbidos 
brūkšneliais ant aruodo lentų. Kartais tie 
brūkšneliai nusitrindavo, tada nė pals už
vaizdą nebežinodavo, kiek javų supilta.

Jeigu veždavo dobilus at šieną, tai vežimų 
skaičių pažymėdavo prie durti arit stulpu 
ramčiukais.

Dar didesnis vargas buvo sėirtiiriiriLėihš 
(akmistrinėms), kurioms bdVU paktesta 
valdyti paukščių ir pieno ūkis. Jų papras
tai būdavo kiekviename dvare bei palivar
ke. Jos sąskaitas iš savo ūkio pririūi pris
tatydavo ant lazdų. Būdavo per mėnesį iš
margina visą lazdą ramčiukais, kryžiukais 
ir paduoda ponui. Tai vis sužymėta, kiek 
parduota sviesto, kalakutų, ančių, žąsų, 
vištų; kiek paukščių pripiauta, kiek į di
dįjį dvarą išvežta ir t. t; Nors ponas iš to
kios sąskaitos mažai ką suprasdavo, bet, 
vis dėlto, būdavo tai sąskaita.

— Gaila, — sakydavo ponas, — jog ne
galima žinoti, kas čia sužymėta — žąsys ar 
kiaušinai.

Teko girdėti, jog daf ir šiandien dva
ruose yra užsilikusių tų sąskaitų — ramsty
tų lazdų.

Kiekvienas aukštesnis dvaro žmogus 
norėdavo gauti bajorystę, bet sunku buvo 
lai atsiekti, ypač bemoksliams. Tas pats 
užvaizdą Kaišu kaip nioėėjo gauti bajorys
tę, bet negavo. Feiicijon'ąs Kafpis pasakė:

— Mokyk savo vaikus, ir kai vaikai 
bus torikyli, tai ir gauši bajorystę. Juk ba
joras negali būti bemokslis.

Norėdavo būti bajoru, nes bajorams 
buvo duodamos didelės lengvatos: nerei
kėdavo tarnauti kariuomenėj ir p.

, SU JAUČIAIS Į BAŽNYČIĄ.

Mahri tetttŠis dar pasakojo, jog vienais 
.metais buvo užėjęs didelis gyVliliipmaras. 
, Pastipo daug gyvulių, ypač arklių ir kar
vių. Ne tik žmonės,, bet‘ir dvare, koTpriau- 

įgirio, kiek reikiant, arklių, dirbdavo ark- 
įliaiš ir jaučiai. Sti jūučiaiš daugiausia ar
davo ir veždavo.

, Būdavo ir juokingų atsitikimų. Karlą, 
vasarą, vežė į dvarą dobilus. Vežti reikėjP 
pėr’miestelį ir pro bažnyčią. Tą’dieną, kaip 
tyčia, tiek; saulė kaitino, kad ir kentėti bu
vo sunku. Jaučiai tiesiog nežinodavo, kur 
dėtis, ypač kad juos puldavo dar bimba
lai. Taigi važiuoja trys darbininkai dobi
lų prikaulais.vežimais. Jaučiai tik užrieti 
uodegas ir kad ėmė bėgti, net žemė dundi-. 
Bažnyčia buvo dar naujai pastatyta ir 

;šventorius neaptaitytas. Kaip gražią vasa
ros dieną, didžiosios bažnyčios dut-Vs buvo 
atdaros. Jaučiai pasisuko, pėl- dūris ir i 
bažnyčią. Vežėjai dar suka, tempia, be't 
jautis negi arklys, nepažabosi, d nepaža
botą gyvulį sunku pasukti. Taip ir suvažia- 

;vri visi* į b’ūžfiyčią; Tik paskutiniam t veži- 
!riiūi užkliuvo’ už durų'ratai ir tas gavo suš- 
loti•priebažnjrty. Paskui buvo nemažai dar
bu, kol iŠ ten išvažiavo'.

(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite Dienrašti “N a u j i en a
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GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

R8CKF0RDIEČI0 PATYRIMAI LIETUVOJ
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

Negalėdamas raudonųjų Lie
tuvos ponų išprašyti, kad jam 
leistų nuvykti į gimtąjį kaimą 
ir ten aplankyti savo tikrąjį bro
lį ir seserį, dabar esančius bau
džiavos dvaro — kolchozo ku
mečiais, Rockfordietis per te
legramą juos išsikvietė į Kauną. 
Sesers dukrelės kambaryje su
sirinko septyniolika giminių, ku
rie su ašaromis nupasakojo “dė
dei iš Amerikos” savo skaudžią, 
skurdžią dalią. Seka Rockfor- 
diečio pasakojimas:
Iš Druskininkų pagaliau auto
busu patraukėme į Kauną, 

i mane pasitiko' mano brolio 
krelė.

Kaune nakvynes gavome
name viešbutyje. Kambariukai 
po vieną ir po dvi lovas, bet mes 
turėjome gulti po du į lovą, nes 
lovų buvo perpus mažiau negu 
mūsų...

Gimtosios bakūžės neleido 
pamatyti...

kur 
du-

vie-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR, JONAS G BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA 

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

nuo

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., an trad., trečiad. 
ir pi*nkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

»»SPai susitariry>a

Paprašiau tų mūsų palydovų 
ir valdžios ponų, kad mane nu
vežtų pamatyti mano brolį ir se
serį. Atsakė, kad į Radviliškio 
rajoną neleidžiama važiuoti. Ta
da susipažinau su vienu jaunu 
vyriuku, kuris turėjo seną ma
žytę mašiną ir pažadėjo mane 
nuvežti pamatyti tas vietas, ku
riose gimiau ir augau. Pažadė
jau gana gerą atlyginimą. Bet 
į mūsų reikalą įsimaišė kažkoks 
didelis vyras ir nugąsdino, sa
kydamas, “kai kelyje pagaus, tai 
bus blogai. Tokių atsitikimų jau 
buvo”. Vyriukas nebedrįso va
žiuoti ir mūsų susitarimas iširo.

Pradėjau teirautis, ar nega
lėčiau gauti valdinę mašiną. Pa
aiškino, kad reiks mokėti už my
lią po 10 centų ir palydovą im
ti. Sutikau sumokėti ir už ma
šiną ir už palydovą, tegul tik 
veža. Pagaliau visiškai atsisa
kė vežti. Likau nenuvažiavęs ir 
savo gimtinės nepamatęs...

Kaip gyvena sesers dukrelė 
Kaune

CICERO
Dar vienas senas tautietis 

atsiskyrė
Petras Jakštas, sulaukęs se

natvės, senosios kartos lietuvis 
ateivis, atsiskyrė iš gyvųjų tar
po. Buvo pašarvotas Vasaičio- 
.Butkaus koplyčioje, palaido
tas praėjusį pirmadienį. Ve
lionis mirė ramus, nes savo gy
venimą tvarkingai išgyveno. Jo 
sūnūs ir dukros gyvena sava
rankiškai, turi savo šeimas ir 
savo biznius. Jakštai čia pla
čiai žinomi, kaip tvarkingi 
žmonės.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:3G vai. vakaro.1 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71si STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. te’ef.: GArdens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

i Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-158h rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 . p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien
šaukite telefonu:

434-6967.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
ant .-ad- ir penktad. 5-8 vai. į vak.

Ofiso tel : HE 4-1618 arba RE 7-9700 
Rez Menei jos: PR 6-'9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
gydytojas ir chirurgas

. VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST STREET

Priėmimo vai.: nuo 9U v£d- ryto ir 
nuo 4-8 vai. p0 pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p p
Trečiadieniais uždaryta..

P. ŠILEIKIS, O. P.
jįjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
orthopedijos technikos LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Sesers dukrelė pasiuntė te
legramą, kad atvyktų į Kauną 
mano brolis ir sesuo. Telegramą 
išsiuntė 10 valandą vakaro, o ki
tą 10 valandą jie gavo. Aš be
laukdamas brolio sesers nuvy
kau pamatyti, kaip Kaune gyve
na sesers dukrelė. Jos kamba
rys buvo iš gatvės, gal 14x16 
pėdų, kambariuke sofa, staliu
kas, kelios kėdės ir lovutė. Kam
barys perpus pertvertas .paklo
dėmis. Už tos paklodės “sienos” 
gyvenanti senutė moteris, o dar 
už kitos paklodžių uždangos gy
venąs žilas senelis. Kambario 
kampe buvo įrengta virtuvėlė
— krosnis. Ten jie visi iš eilės 
valgyti išsiverda. Apgailestau
damas išsitariau:

— Kaip vargingai jūs čia gy
venate !

— Dede, aš puikiai gyvenu,
— mane pertraukė mergaitė. — 
Senutė ir senukas man moka po 
10 rublių nuomos į mėnesį, o 
man to kampo puikiai užtenka.
Pasijutome, kad visi verkiame...

Lietuviška juoda duona
Kepėjui Miliauskui mirus, 

buvo susirūpinta dėl Cicero 
lietuviškos duonos likimo, bet, 
motinos ir žmonos prikalbėtas, 
jaunasis Miliauskų žentas Zig- 
muntas ėmėsi to sunkaus ne
įprasto darbo, ir viskas gerai 
sekėsi, kol nelemta liga viską 
nesutrukdė.

Kepyklą perėmė jauni žmo
nės iš Chicagos, mažai čia ži
nomi, bet tai ir nesvarbu. Svar
bu, kad duona eina gerai. Prie
do kepa dar ir visokius pyra
gaičius. Geros sėkmės jaunie
siems !

Susirinkime bus alaus
Penktadienį, sausio 19 die

ną, 7:30 vai. vak., parapijos 
svetainėje įvyks Marquette Par
ko Namų Savininkų Draugi
jos narių ir svečių susirinki
mas.

Sausio 6 d. Naujienose iš
spausdinta, kad inž. Antanas 
Rudis užfundijo statinę alaus. 
Turi būti ne užfundijo, bet 
užfundys ne tik alaus, bet ir 
kitokių gėrimų, o šeimininkės 
pagamins skanių užkandžių. 
Vaišių dar nebuvo, bet jos 
įvyks šį penktadienį, vakare. 
Kad tik daugiau savininkų 
ateitų. Kvięčia Korespondentė

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuviu Namu • 
Savininkų Organizacijos metinis narių 
susirinkimas Įvyks š. m. sausio mėn. 
19 dieną lietuvių parapijos salėje, 
6820 S. “"Washtenaw Ave. Naujai iš
rinkta valdyba perims pareigas. Inž. 
Antanas Rudis susirinkimo dalyviams 
pavaišinti paskyrė lietuvišką bačką 
amerikoniško alaus. Nauja valdyba 
kviečia narius būti aktyviais.

— Biržėnu Klubo narių susirinki
mas Įvyks 1962 m. sausio 20 d. 6:30 
vai. po pietų 2549 W. 71 St. Klubo 
nariai ir biržėnai yra kviečiami susi
rinkime dalyvauti. Bus renkama 
nauja valdyba. Klubo Valdyba

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Kabinetas uždarytas nuo gruodžio 
27-tos iki sausio 22 dienos.

GRADINSKAS
5 FIRMŲ 

vokiški radijai ir fonografai. 
Daug aparaty — lengva išsirinkti.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRonlier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

M 0 V I N.G
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063--- —--- —---- —--

KENOSHA. WIS.
Lietuvis med. daktaras

Kenoshoje nuo š. m. pradžios 
įsikūrė med. dr. Vytoldas Bal
čiūnas, vidaus ligų specialistas. 
Tai pirmas lietuvis, med. dak
taras Kenoshoje, o gal ir Wis- 
consine. Kenoshos ir apylinkių 
lietuviai tuo labai apsidžiaugė.

Dr. Balčiūnas savo kabinetą 
atidarė National Banko rūmuose 
(kaip vietiniai sako Minkovskio 
namuose), jo kambarys 808, tel. 
OL 7-9191.

--------  , ■, -rLOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagret ams

3316 So. Halsted Sf. YArds 7-7308

G U Ž A (J S K Ų 
tfEVERLY HIl.LS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR

GĖLININKAS
(PU7RAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. rierlem Avė. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
< 2533 W. 71 Street
i Telef.: GRovehi’l 6-2?45-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhail 3-2108-9 .

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS -
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10- 
val. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7

—11 
sek- 
val.

Tei. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr. E. ST AN AT -
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

VaU Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.'

v v.

Te|.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Pagaliau į Kauną atvyko ma
no brolis ir sesuo, ir abudu ap
sistojo sesers dukrelės kamba
rėlyje. Vėliau dar atvyko anū
kai ir kiti giminės, viso prisirin
ko 17 žmonių, kuriems teko sto
vėti, nes atsisėsti nebuvo ant 
ko, o ir vietos tik stovėti tebu
vo.

Mano brolis jau 73 metų, su
džiūvęs, suvargęs, jo šventadie
niniai drabužiai sudilę. Sesuo 
71 metų atrodė geriau išsilai
kiusi. Daug rūpesčių ir vargo 
pergyvenusi, bet už brolį kiek 
geriau atrodė.

Jau 37 metai kaip besimatė
me. Brolis žiūri, žiūri ir sako:

— Artu, brolau?...
Nebepažinau -aš jo, o jis ma

nęs. Vyrams kol kas sunkiau 
ašarą išspausti, bet pasijutome, 
kad verkiame visi. Brolis sako:

— Tu, brolau, jaunas, sveikas, 
pasirengęs, tavo sprandas kaip 
tas ąžuolas, per penkias dienas 
nenukirsčiau!

Gražus namas, naujas bankas
Pavadinimas tas pats — Šv. 

Antano Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovė. Jai vadovauja J. F. 
Gribauskas, 1447 So. 49th Ct. 
Pastatas tikrai /visą kvartalą 
nušviečia. Prie 15 gatvės ir 49 
Ct. yra didelis sklypas automo
biliams pastatyti. Jau skelbia
mas pilnas atidarymas. Klien
tai registruojami. Bus dovanų. 
Kiekvieną dieną pilna žmonių. 
Visi gėrisi naujuoju pastatu. 
Kaip iš lauko, taip iš vidaus 
tikras malonumas. Tarnauto
jos, ponios ir panelės, dirba 
šypsodamosi, bet pats bosas 
susirūpinęs, nes sniegas ir šal
tis užklupo kaip tik per atida
rymą. Taigi, ne visada yra 
taip, kaip norėtiisi, bet viskas 
išeis kaip turi būti.

Bendrovės prezidentas 
Putrimas iš savo krautuvės 
skersai gatvę rūpestingai ste
bi visą judėjimą. Tikrai jam 
ir p. Gribauskui nemaža reikė
jo padėti rūpesčio ir galvosū
kio iš seno mažo namo išvys
tyti tolcj didelį modernų na
mą, kurs yra tikras pasigro
žėjimas visai apylinkei. Tei
singai sako priežodis, kad ge
ri norai ir pasiryžimai visas 
kliūtis nugali. Cicero progre
suoja. Puiku! Cicero I).

Linkime dr. Balčiūnui geros 
sėkmės. Lietuvis

SLA PILDOMOSIOS
TARYBOS RINKIMAI
Jau paskelbti nominacijų 

duomenys
Turimais • duomenimis, SLA 

Pildomosios Tarybos nomina
cijų rezultatai yra tokie:

į prezidentus balsų gavo:
Povilas P. Dargis 1,686; Sta

sys Gegužis 14; J. Virbalis 10; 
J. Jokūbaitis 10.

Kaip gyvena brolis, 
sesuo kolchoze

/ viceprezidentus:
S. Gegužis 904 

603, Alfonse F. 
Balčikonis 88.

S. .Jokūbaitis 
Wells 88, J.

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

Lauktuvių Direktorei

684£ SO. WESTERN AVE»

reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

Darbo, namo, buto

VERONICA JASKEVICUS

Pagal tėvus Juknis
Gyv. 4015 So. Maplewood Ave.

Mirė 1962 m. sausio 14 d., 
3:05 vai. po pietų, sulaukusi 
70 metų amžiaus. Gimusi Lie
tuvoje, "Naumiesčio parap., Ša
kių apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.V
Paliko nuliūdę: 2 dukterys 

Vera ir Soplye Survvill, žentas 
Michael, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California .Ave.

Penktadienį, sausio 19 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. Šv. parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Veronicos Jaskevi- 
cus giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentas ir giminės

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

11 Mėty Mirties Sukaktis

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIAS

NARIAI

Chicago®
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Atvyko ir brolio ir sesers vai
kai, anūkai ir kiti giminės. Se
sers dukrelės kambarėlis pilnas 
stovinčių. Bandžiau jiems gau
ti vietos viešbutyje, bet nega
lėjau. Visi jie miegojo namo 
kiemo sodelyje, pasistatę pala
pines. Rugpiūčio mėnuo buvo 
gana, šiltas Lietuvoje. Kitą rytą 
vėl visi suėjome ir plačiau iš
sikalbėjome su seserim ir broliu.

(Bus daugiau)

Kucharskio kandidatūra
Edmund J. Kucharski, res

publikonas, buvęs Cook aps
krities užrašų vedėjas (recor
der) pradę j o platinti peticiją, 
rinkdamas parašus už jo kan
didatūrą į apskrities iždinin
kus. Jo tėvas yra Felix Ku- 
cbarski, 12 wardo GOP konii- 
tetininkas.

Į sekretorius:
•B. Pivaronieuė 1,548, V. cia- 

pas 63.
I iždininkus :
Nora Gugienė 1.518, J. (Ved- 

mintas 39, E. Mikužiutė 26.
Į iždo globėjus:
E. Mikužiutė 1,316; S. Bredes 

1,156; N. Bayoras 509; J. Būd
vytis 72; J. Andriulionis 33; J. 
Gedmintas 30.

STANLEY BALNIONIS
(BALMAN)

2525 N. W. 104th Terrace, 
Miami, Florida

Mirė 1951 metų sausio mėn. 
18 dieną, sulaukęs 60 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio apskrityje, Šeduvos 
mieste.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
sūnus Stanley, marti Jean, du 
anūkai: Robert ir Elizabeth.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jaus nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
'lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Anūkai.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228'

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill, Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-9672

PETRAS P. GURSKIS
Phoij^: SEeley 3-5711718 WEST 18th STREET

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

SAUSIO MĖNESIO 
INVENTORIAUS

IŠPARDAVIMASPAS BUDRIKA

Namų rakandų, televi
zijų, refrigeratorių ir 

auksinių daiktų.

$400.00
$148.00

$450.00
$39.00
$39.00

DIDELIS PASIRINKIMAS RAKANDŲ 
PIGIU IR BRANGIŲ UŽ ŽEMESNES 
KAINAS KAIP KITUR, ANT LENGVŲ 

IŠSIMOKĖJIMŲ.
2 dalių Parlor setai nuo

$88.00 iki ..........................
3 dalių Sectional setai nuo
3 dalių miegamo kambario se

tai nuo $89.00 iki ...........
5 dalių Dinette setai nuo ....
Vilnų karpetai 9x12 nuo ....
Minkštos kėdės, matracai, šaldytuvai, 
dulkių valytuvai, gaziniai pečiai, skal
biamos mašinos, staliukai, rašomos 
mašinėlės, lempos, televizijos, radi- 
jos, phonografai, gintaras, laikrodėliai 

ir auksiniai daiktai.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St.
CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budrike radio programa sekmadie 
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SOUTH SIDE DELICATESSEN 
Didžiausia krautuvė importuotu iš Vokietijos valgių bei skanumynų. 

SCHUSTER, STANKE SAVININKAI.
Žinoma Įvairiais vietiniais ir importuotais skanumynais - delikatesais. 

Dabar persikraustė i naujas erdvias patalpas.
3024 W. 63rd St. arti Whipple St. Tel. 778-7380.

Atidaryta kasdien ir sekmadieniais 8:30 iki 9 vai. Pirmad. uždaryta.

FEDXRAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago fl, ILL.

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

and Loan Association

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųs U paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

4% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerius iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSZN.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Lietuvių Prekybos 
rūmų veikla

Sausio 10 d. Knights of Co
lumbus salęje Įvyko metinis 
LPR posėdis. Pirm. dr. Joseph 
Jerome pranešė, kad praėju
siais metais mirė 5 LPR na
riai, būtent: Sophie Barčus, 
William Gaps, John C. Miller, 
N. Poziilp ir W. Linkus. Mi
rusieji buvo pagerbti atsisto
jimu. Pirmininkas perskaitė 
laiškus, kuriuos prisiuntė po
licijos virš. O. W. Wilson ir 
Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirm. kun. Adolfas Stasys.

Wilsonas savo laiške perspė
ja Chicagos biznierius, kad lei
džiamo policijos žurnalo uni
jos atstovai asmeniškai ir per 
laiškus kreipiasi Į biznierius, 
reikalaudami, kad jie skelbtųsi 
jų leidinyje. Tie agentai klai
dina visuomenę, sako Wilso
nas, nes jie policijos departa
mentui neatstovauja. Čia yra 
grynai policijai atstovaujan
čios unijos reikalas. Jų grasini-

■lESSKIBniaillfiBBIfll 

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69ih STREET 

Tek: REpublic 7-1941
EERBKBBBflBBBBKBBaEBBI

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli- 
ios ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

imas, kad užsitrauks policijos 
j nemalonę tie, kurie nesiskclbs 
jų leidinyje, yra nepagristas. 
Chicagos. policija, jis nurodo, 
neturi teisės rinkli skelbimus 
žurnalui nei kitokiems leidi
niams. Tačiau, jei vėl policija 
pakartotų skelbimų rinkimą, 
Wilsonas pataria biznieriams, 
kad jie apie tai praneštų jo 
raštinei.

Kun. A. S lasys savo laiške 
priminė, kad JAV kongresas 
ir senatas Vasario 16 d. iškil
mingai minės Lietuvos nepri
klausomybės sukakti. Guber
natoriai ir miestų galvos prok
lamacijomis kvies visus Ame
rikos piliečius ši Įvykį tinka
mai atžymėti. Visi lietuviai, 
sakoma laiške, privalėtų daly
vauti Lietuvos nepriklausomy
bės šventėje, kuri Įvyks vas. 
18 d. 2:00 vai. po pietų Maria 
Aukštesniosios mokyklos sa
lėje.

Ižd. A. J. Valonis pranešė, 
kad praeitais melais LPR ka
pitalas paaugo $3,984.48 ir da
bar yra ižde $27,173.87.

W. J. Kareiva ir A. J. Valo
nis pranešė, kad svečių priė
mimui per 8 LPR posėdžius, 
i kuriuos atsilankė 933 žmonės, 
už maistą, gėrimus, nuomą ir 
virėjų patarnavimą išmokėta 
$1,144.60.

Iš kitų veiklos sričių prane
šimus pateikė: S. Balzekas, Sr., 
J. W. Pachankis, P. Vilkelis, P. 
Zogas, J. Stankus, C. Macki, A. 
Baliunas, F. A. Raudonis, J. 
Kuzas ir F. Bulaw. Sekret. dr. 
Kazio Draugelio pranešimas 
palietė LPR veiklą nuo pat jų 
jsisteigimo pradžios. Apie tai 
teks atskirai parašyti.

LPR direktorių kolektyvą su
daro penkiolika žmonių. Ben
drame posėdyje kasmet yra 
renkami penki direktoriai Į 
vietą baigusiųjų savo kadenci
jas. Iš devynių kandidatų, ku
rių tarpe buvo dvi moterys, 
šiuose rinkimuose buvo išrink
ti ir vėl senieji direktoriai: Ą. 
J. Valonis, J. Kuzas, S. Balze
kas, Sr., F. Zogas ir A. Balio
nas.

Susirinkime buvo iškeltas 
sumanymas, kad LPR Įsigytų 
nuosavą namą. Sumanymas 
perduotas svarstyti direktorių 
tarybai. Fr. Bulaw

’’iš chicagos ir*] 
APYLINKIŲ

♦

Vėl pakėlė duonos 
kainą

Viena stambiųjų Chicagos ke
pyklų, Silver Cup, nuo praėju
sio pirmadienio pakėlė duonai 
kainą nuo 3 iki 4 centų kepaliu
kui. Kitos kepyklos — Ward’s 
ir Butternut' jau anksčiau buvo 
kainas pakėhisios. Laukiama, 
kad didžiųjų kepyklų pavyzdį 
paseks ir likusios kepyklos. 
Agrikultūros sekretorius Orville 
Freeman laiške Amerikos ke
pėjų sąjungai, perspėdamas 
prieš kainų kėlimą, rašo: ‘‘...at
rodo keista, kad jūs siūlote kel
ti duonos kainą jau dabar, veik 
metais anksčiau, negu farme- 
riai gaus mažą kainos pakėli
mą kviečių bušeliui”. Freeman 
rašo, kad duonos kaina kepa
liukui 1950 metais buvusi 14.3 
centų, 1960 metais jau buvo 
20.3 c., tuo tarpu kai f armė
nams tenkančioj! dalis už duo
ną per tą patį laiką buvo suma
žinta 15 nuošimčių.

Kanada neduoda 
Chicagai vandens

Kanados ambasadorius A. D. 
P. Heeney savo notoje valst. se
kretoriui Dean Rusk pabrėžė 
Kanados griežtą opoziciją leisti 
Chicagai imti iš Michigano ežero 
daugiau vandens savo kanaliza
cijos reikalams. Notoje be kt. 
rašoma: “Bet koks Chicago j e 
vandens nukreipimas iš Didžių
jų Ežerų sumažintų visiems 
tikslams reikalingą vandens ly
gį Didžiuosiuose Ežeruose. Bet 
koks vandens lygio numažini
mas pastebimai pakenktų Kana- 

j dos navigacijai Didžiuosiuose 
j Ežeruose ir SI. Lauryno upėje”.

Jungtinių Valstybių teismo 
rūmuose Chicagoje nuo pirma
dienio prasidėjo svarstymas by
los, kurią astuonios paežerių 
valstybės iškėlė prieš Chicagos 
miestą, reikalaudamos uždrau
sti Chicagai imti 'Michigano 
ežero vandenį savo kanalizaci
jai plukdyti Į Mississippi upyną. 
Tos valstybės reikalauja, kad 
Chicagos miestas visą savo su
vartotą vandenį, apvalęs grąžin
tų atgal į Michigano ežerą. Ka
nada šiuo atveju palaiko tas 
valstybes.

Tutankamono paroda 
Gamtos Istorijos 

miziejuj
Nuo ateinančio birželio 15 iki 

liepos 15 d. Chicagos Gamtos Is
torijos muziejuje bus paroda re
tenybių, kurios iki šiol nebuvo 
išvežtos iš Egipto. Tai yra gar
siojo jaunuolio faraono Tutant- 
khamuno, gyvenusio apie 1360 
metų prieš Kristų, mauzolieju
je rasti dalykai ir kelios senojo 
Egipto akmeninės stovylos iš 
2500 metų prieš Kr. Retenybes 
paskolino pati Nasser io valdžia, 
norėdama lėšų apsaugai seno
vės paminklų, kuriems gresia 
pavojus žūti po vandeniu, kai 
bus pastatytas Aswan pylimas 
skersai Nilą.

Parodoje bus 31 dalykas iš 
Tutankamono kapo, atrinkti iš 
daugiau kaip 2000 dalykų, ku
riuos rado 1922 metais lordas 
Carnarvon ir Howard Carter, 
atkasę ir atidarę šio faraono ka
pą. Tų 31 dalykų tarpe yra fa
raono aukso durtuvėlis su 
makštimi; brangenybės, auksi
nės apykaklės - kalnieriai, bran
giai dekoruotas mažas auksu ir 
lapis lazuli išklotas karstelis, 
kuriame buvo sudėti faraono vi
durių organai, kelios Kedro me
džio, alabastro ir kt. medžiagos 
stovylėlės, panašios į paties Tu
tankamono mumiją.

Be to parodoje bus išstatyti 
didžiuliai vaizdai iš Nilo paupių 
ir Nubijos dykumų, kuriose yra 
daugumas senojo Egipto pa
minklų: milžiniškos faraonų 
Ramses II ir karalienės Nefer- 
tari stovylos ir kt.

Chicagos Gamtos Istorijos 
muziejų praeitais metais aplan
kė 1,307,567 žmonės, 63,193 
arba 5 nuošimčiais daugiau 
kaip 1960 metais.

Wilson ligoninėje
Chicagos policijos superin

tendentas Orlando Wilson su
sirgo influensa ir antradienį 
išvyko Į St. Luke ligoninę.

TRUMPAI

— D r. Jurgis Bložis, pasku-4 
tiniais metais gyvenęs Dayton, 
Ohio, 619 Troy St., trečiadienio 
rytą nuo širdies priepuolio 
staigiai mirė savo namuose. 
Pirmąjį širdies priepuolį jis 
buvo gavęs prieš ketverius me
tus, bet buvo pasitaisęs ir ge
rai jautėsi.

— Adv. Darwin C. Kai saus. 
17 dienos rytą išskrido i Day
ton, Ohio, kad pagelbėtų tvar
kyti jo dėdės Dr; Rložio laido
tuves. Galimas dalykas, kad 
šeima norės laidoti velioni 
Chicagoje.

— Vaikai ruošiasi paminėti 
Izidoriaus Strauko 75 metų gi
mimo sukaktį vasario 18 dieną.

.— Kun. Ben. Sugintas per 
savo ratelius surinko už gruod
žio mėnesį ir išsiuntė Vasario 
16, Salaziečių ir Punsko lietu
vių gimnazijoms viso $1140.

— Barbora Gilson, mar- 
quettparkiete, išskrido į Kali
forniją (Oaklandą) pas savo 
dukrą Adeline Liddy ir jos 
šeimą. Mrs. Gilason žada pabū
ti Kalifornijoje ir paviešėti su 
savo draugais ir bičiuliais ke
letą savaičių. N.

— Dail. Juozas Pautienius 
prašo pranešti, kad šį šešta-

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, .žemė — Pardavimui

$15,900 L-
—- apyl, 27 ir Sawyer^ 4 butai-, 3x4 
ir 1x3 kamįį., gazo šild., pajamų 

$140 mėn., tik $2,000 įmokėti.
SVOBODA 

3739 West 26th St.
LA 1-7038.

SAVININKAS PARDUODA 
IK aukšto mūrinį. 5 ir 5 kambarių 
butai, 3 miegamieji kiekviename, ir 
3 kambarių butas rūsyje. Ąžuolo ap
mušalai, keramikos plytelių maudy
nės ir didelės virtuvės. 62 pėdų skly
pas, 2 masini! garažas. Netoli 55-tos 

ir Mobile. Telefonuoti 735-3382.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

NEEDED STENOGRAPHER, 
good skill, 

permanent position, 
air-conditioned office. 

Company benefits. 
TRINER SCALE CO.

2714 West 21st Street.
Chicago, Illinois. •

BUSINESS CHANCES 
Bizn to PrcB*

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugeli metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

PARDUODAMAS Cocktail Lounge, 2 
aukštų mūras, kipariso medžio sie
nos, natūralūs židinys, pilnas rūsys, 

garažas, oro vėsintuvai. $75,000.
3825 W. 63rd St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamŲStatytoįaiir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoįu kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, Ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243x So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

dienį, sausio 20 d. Jaunimo 
Centre atidaromoje Amerikos 
Lietuvių Dailininkų Sąjungos 
parodoje jis dalyvauja vien 
tik su savo gėlėmis (piešto
mis), kurių būsią 8 paveikslai, 
kopijuoti gėlynuose, oranžere- 
jose ir botanikos soduose. Nė 
vienas šios rūšies darbas dar 
niekur nebuvęs rodytas. Kitas 
toje parodoje debiutuojąs su 
7 dideliais (iki pusantro jardo 
skersai) tapybos darbais yra 
senas, bet lietuviams dar ma
žai žinomas, dailininkas kun. 
Pijus Bražinskas.

— 9 Wardo Lietuvių Demo
kratų Klubas Roselande ren
gia tradicinę vakarienę sau
sio 20 d. 8 v.v. (šeštadienį) 
naujoj parapijos svetainėj, 108 
ir State Str. Visi nariai kvie
čiami dalyvauti ir atsivesti nau 
jų narių. Kiekvienas narys tu
rės parodyti nario kortelę ir 
už vieną dolerį paimti “seri
jų” knygutę. Bus svečią ir gra
ži muzika šokiams.

Valdybos pirm. J. Skeivys
— Chicagą pradeda pasiekti 

rusų pavergtoje Lietuvoje gy
venančių žmonių kalėdiniai 
sveikinimai. Matyti, kad Lietu
voje neturi tinkamo popie
riaus, o gal rusai nenori leisti 
spausdinti lietuviškų sveikini
mo atviručių. Vienas senas či- 
kagietis gavo sveikinimą, bet 
parašytą ant rusiškos atviru
tės. žinome, kad ir kiti čika- 
giečiai gavo lietuviškų sveiki
nimų ant rusiškų atviručių.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
Į medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTU mūras ■— 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė. Šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniu pajamų. Kaina 
$61.000.

7 METŲ 2x4^ kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. ’/2 bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5j/2 kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24 AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! l’i aukš
to — 4VZ ir 3^ kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4’/2 meti! nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

PILDOME-INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 

garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambariu mūra. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. įmokėti $4,000. 
SAVININKAS PALIEKA 7 kambarių, 
10 metų rezidenciją. Puikūs įrengi
mai ir priedai. $20,500.

TUŠČIAS SKLYPAS Gage Parke, 
platus, tinka 2 bųtų namui, $12,500. 
GERIAUSIAS Brighton Parke niūras. 
3 butai. Naujas sūdymas gazu. Ga
ražai. $36,400.

BRIDGEPORTE — geras tvirtas 
mūras. 6 po 4 butai. Atskiri šild. 
gazu. $3,500 nuomos. Vertas $25,800.

ARTI MŪSŲ 6 kamb., 12 metų, 
mūro rezidencija ir garažas, gazo 
šild., platus lotas, $20,200.

NAUJA IŠTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 

Kedzie rajone.
$99,500 MŪRINIS, daug butų su 

$15,000 pajamų metams, M. Parke.
$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 

garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.
$12,500 MŪRINIS su garažu, $200 

pajamų mėn., arti M. Parko.
$30,800 MŪRINIS, IVz aukšto, 10 

metų, Marquette Parke.
$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val

gomuoju, 10 metų, arti M. Parko.
$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 

Parke, 2 bl. nuo mokyklos.
$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 

mūrini, 59 ir Mozart.
$15,500 Už TRIS LOTUS Gage 

Parke.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street

PRIE MARQUETTE PARKO
3 BUTŲ MŪRINIS, karštu vand. šil

domas, garažas, arti 55th ii’ Pulaski, 
$280 mėn. pajamų, tik $27,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke, $27,250.

ŽEMIAU SAVIKAINOS Evergreen 
Parko rajone 6 kamb. mūrinis, 2 ke
ramikos plytelių vonios, viskas 
“built in”, thermopane langai, garažas 
ir daug įvairių priedų, 50 pėdų skly
pas, tik $32,000.

6 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., 10 me
tų senumo, alyvos šild., garažas, Mar
quette Parke, su visais patogumais, 
kaina tikrai prieinama.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

Pildome Income Taxus
General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
butų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen IVz aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5^2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mur. namas 
Marquette Pk. iVz mašinos garažas. 
$18,500.

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metu mūras, 2x5, $38,500.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

2 BUTŲ, 6 metų mūras, gazo šild., 
garažas, $25,800.

1J/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

‘3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

BRIDGEPORTE 7 butų namas, apie 
$3,000 nuomos, kaina $6,800.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modemus vidus, $20,800.

ŠVIESUS 13 apt. MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos, įmokėti $30,000.

$6,500 LOTAS — 31 pėda. M. 
PHX*k6

$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 
mur. 2x6, garažai.

$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 
virš $400 pajamų į mėn. iš 5-ių 
nuomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, 1% a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

Telef. 436-5151
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030
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